
ANUNT DE PARTICIPAREt

privind achizi{ionarea ECHIPAMENT MILITAR AnnrNrn
PENTRU NECESITATILE ARMATEI NATIONALB IN ANUL 2OI9

prin procedura de achizi{ie LICITATIE DESCHISA
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritd{ii contractante: AGENTIA ASIGURARE RESURSE SI
ADMINISTRARE PATRIMONIU A MINISTERULUI APARARII

2. IDNO: r006601001229

3. Adresa: mun. Chisiniu. sos. Hincesti 84

4. Numlrul de telefon/fax: 022 25 23 00: 022 25 20 7l: 022 25 21 491 022 25 20 49

5. Adresa de e-mail gi de internet a autorititii contractante: dumitru.negoita@army.md.
ol ga. conovalova@armv.md.

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentatia de
atribuire:

7. Tipul autoritdfii contractante 9i obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau cI achizi{ia implicl o altl formi de
achizi{ie comunl):

8. Cumplritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor bunuri
/servicii/lucriri:

Nr.
d/o

Cod CPV

Denumirea
bunurilor/serv
iciilor/lucraril
or solicitate

Unitatea
de

mdsurd

Cantita

tea

Specificarea tehnic[ deplin[ solicitatS, Standarde de

referin{6

Valoarea estimatd
fbrd TVA

'se va indica pentn
fiecare lot in parte'

Lotul I

I 18815100-6

Bocanci din
piele
naturald de
culoare
neagrd cu
carimbi
inalli

per. 2000,00

Bocancii sint constituifi din doui ansambluri: superior gi
inferior. Ansamblul superior este format din doud
subansambluri: exterior, intermediar gi cdptugeald.
Subansamblul exterior este alcdtuit din ciput4 carimb,
vipugc6, etichetd gi burduf. Indlfimea carimbului este de
2l+0,5 cm. Subansamblul intermediar este alcdtuit din
glenc, bombeu gi qtaif rigid. Ciptugeala este executati din
lesiturd in regiunea bombeului, c6putei, iar antiglisorul -
din piele naturali. Ansamblul inferior este format din trei
subansambluri: exterior, intermediar gi ciptugeali.
Subansamblul exterior este alcdtuit din talpl tumatA cu toc,
intermediar - din glenc, bombeu 9i qtaif rigid. Detaliile
ansamblului inferior subansamblului intermediar qi anume:
brantul si fie executate din piele naturald durabil5 pi

rezistentS" semibranful sd fie executat din piele naturald,
poliuretan sau combinat. Cdptugeala este executatd din
acoperig de branf din piele naturald acoperit cu material
durabil, rezistent gi higroscopic. Talpa se imbind prin lipire
sau lipire 9i coasere cu fir din capron. Bocancii se inchid cu
ajutorul copcilor gi gireturilor. Mdrimile tipodimensionale
vor fi prezentate la semnarea contractului. Ofertantii pentru
prezentapozilie vor prezenta mostrele in decurs de 3 zile de
la termenul limitA de deschidere a ofertelor. Termen de
garan{ie la exploatare in condifii normale - minim I an
(operatorul economic, desemnat cigtig[tor, va prezenta
certificat de garanfie). Termen de livrare: Pin[ la
15.07.2019.

1420000.00

Lotul2

2. 18820000-3 Ghete sporl per. l3 5,00
Ghete de tip sport, sunt alcatuite din doui
ansambluri:superior pi inferior. Ansamblul superior este
alcAtuit din trei subansambluri: exterior, intermediar si

67500,00



cAptufeala interioari.Subansamblul exterior este din piele
natural in combinatie cu tesatura tip "aimet". Ansamblul
inferior este format din trei subansambluri: exterior, interior

9i intermediar. Subansamblul exterior este alcf,tuit din talpa
de poliuretan prefabricatb" cel interior din acoperemint de

bran{, iar cel intermediar din branf cu semibranf. Ansamblul
inferior se imbinf, cu cel superior prin lipire. Ghetele se

incheie cu giret. Culoarea ghetelor este de culoare neagrd cu

nuan(e de culoare verde gi albastru. Mlrimile
tipodimensionale pentru 60 perechi (nuanfd de culoare
verde) vor fi prezentate la semnarea contractului, pentru 75

perechi (nuant6 de culoare albastrl) vor fi prezentate pin6
la data de 05.09.2019. Ofertanfii pentru prezenta pozifie vor
prezenta mostrele in decurs de 3 zile de la termenul limit[
de deschidere a ofertelor. Termen de garanlie la exploatare
in condi{ii normale - minim I an (operatorul economic,
desemnat cigtigitor, va prezenta certificat de garanlie).
Termen de livrare:
Pin[ la 01.06.2019 - 60 per.
Pind la 0l.l1.2019 -75

GOST 26167-2005. Conform modelului stabilit in DPRM
nr.580-V din 06.10.2010. Pantofii sint constitui{i din doud

ansambluri: superior gi inferior. Ansamblul superior este

format din trei subansambluri: exterior, intermediar gi

cdptugeali. Subansamblul exterior este alcituit din cdput6,
carimb, gtaif exterior fi limba iar cel intermediar - din
bombeu gi ptaif. Cdptugeala este executata din piele qi

fesatura. Ansamblul inferior este format din trei
subansambluri: exterior, interior gi intermediar.
Subansamblul exterior este alc6tuit din talpd gi toc, cel
interior - din acoperdmint de branJ, iar cel intermediar -
din branf, antebranJ gi supinator. Ansamblul inferior se

imbini cu ansamblul superior prin lipire. Pantofii se incheie
cu piret. Mdrimile tipodimensionale vor fi prezentate la
semnarea contractului. Ofertantii pentru prezenta pozitie
vor prezenta mostrele in decurs de 3 zile de la termenul
limitl de deschidere a ofertelor. Termen de garanfie la
exploatare in conditii normale - minim I an (operatorul
economic, desemnat cigtig6tor, va prezenta certificat de
garantie). Termen de livrare: Plna la 01.06.2019.

50000,0018800000-7

Pantofi din
piele
naturald
pentru
bdrbali

100,00

Total loturi: 3

Valoarea estimativl totalS frrI TVA

g, in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicati se admite sau nu se admite)

11. Termenii gi condifiite de livrare/prestare/executare solicita{i: Pe parcursul anului 2019.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 3r.r2.2019.

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor proteiate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupi caz):

(indicafi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu

(se menlioneaz[ respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora gi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerln eventual impuse; se mentioneazl inlbrmatiile solicitate (DUAll, documentatie

Nr.
dlo

Descrierea criteriulu i/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerinfei: Nivelul minim/
Oblieativitatea



1. DUAE Formularul standard al Documentului Unic de Achizilii
European Obligatoriu

2. Oferta Formularul ofertei (F 3.1) - Original confirmat prin
semndtura gi gtampila umedd a ofertantului. Obligatoriu

3. Specificalii tehnice (F 4.1)
Original confrmatii prin semndtura gi gtampila umedd a
ofertantului. Obligatoriu

4. Specifica{ii de pre! (F 4.2)
Original confirmati prin semndtura gi gtampila umedd a
ofertantului. Oblisatoriu

5.
Garanlie pentru ofertd lYo din valoarea
ofertei f6rd TVA (F 3.2)

Original eliberat de bancd sau copia ordinului de plati
confirmatd prin semndtura gi gtampila umedd a ofertantului
la contul IBAN: MD2STRPCAA5 I 841 0A00572AA.

Oblisatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschisel restrinse gi al
procedurii negociate) -

http ://www.armv.md/?lng:2&action:show& cat: | 49

17. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licita{ia electronici): -

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaJi dupd caz): nu sunt.
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scdzut.
Conform art.20 alin.8, Legeanr. 131 din 03.07.2015, privind achizijiile publice, ofertantul clasat

pe primul loc va prezenta in termen de 3 zile, la solicitarea autoritdtii contractante, documentele justificative
actualizate prin care va demonstra indeplinirea tuturor criteriilor de calificare gi selecJie, in conformitate cu
informafiile cuprinse in DUAE, dupd cum urmeaz6:

Nr.
dlo

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul minim/
Oblieativitatea

I
Dovada inregistrdrii persoanei juridice,
in conformitate cu prevederile legale
din lara in care ofertantul este stabilit

CertificaVdecizie de inregistrare a intreprinderiilextras din
Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie, confirmatd
prin aplicarea semnlturii gi gtampilei ofertantului
Operatorul economic nerezident yaprezenta documente din
{ara de origine care dovedesc forma de inregistrare / atestare
ori apartenenta din ounct de vedere nrofesional.

Oblisatoriu

2.
Certificat privind lipsa sau existen{a
restan{elor fald de bugetul public
national

Copia originalului eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certifi catului-conform cerinlelor
Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova).

Obligatoriu

a
J.

Certificat de atribuire a conturilor
bancare

Copie eliberatd de banca de{inEtoare de cont cu codurile
IBAN, confrmatd prin semndtura gi gtampila umedf, a
ofertantului.

Oblisatoriu

Conform art.26 alin.l8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziliile publice, in cazul in care
doud sau mai multe oferte sint echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - capacitatea
tehnicl si/sau profesionali (art. 18, lit. d), Legea l3Il20l5).

20. Factorii de evaluare a ofertei celei
le lor:

de vedere economic, precum

pinl la: [ora exactdJ 23;30.

pe: [datal 06.03.2019.

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

?

mai avantajoase din punct

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

Denumirea factorului de evaluare



/rtele sau cerefile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: :

24. Locul deschiderii ofertelor:

34. Contractul intri
Organiza{iei Mondiale a Comerfu
Oficial al Uniunii Europene):

45 zlle

SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofe rtele lnltrziate vor Ji respinse.

25. Persoanele autornate sil asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertangii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, ca exceplia cazului
cind ofertele aufost depuse prin SIA'RSAP'.

stat.
26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de

27. Respectivul contract se referi la un proiect gi/sau_ program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: :

(se specifi cd denumireaproiectului gi/sau programului)

28. Denumirea gi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chigindu, bd. $tefan cel Mare gi Sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001;
Te UF ax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 I, c o ntes tatii@An s c. md

29. Data (datele) gireferin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respective (daci este cazul):J_

30. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:;

31. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anunf:

32. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 19.02.2019.

i

sub inciden{a Acordului privind achizi{iile
lui (numai in cazul anunfurilor transmise spre

nu.

33. In cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
deounerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de oarticioare Da
sistemul de comenzi electronice Da
facturarea electronicd Da
pl[tile electronice Da

guvernamentale al
publicare in Jurnalul

(se specificf, da sau nu)

35. Alte informafii relevante:

Conducitorul grupului de lucru:

uv INU


